

**Handläggare**  
Sebastian Rigi  
Telefon: 0850822043

**Till**  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd  
2020-11-26

## **Stockholms förskolegårdar – svar på motion från (V)**

Yttrande till kommunstyrelsen

### **Förslag till beslut**

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

### **Sammanfattning**

Kristina Kratz, Cecilia Herrström, Maria Ljuslin alla (V) har i en motion föreslagit fyra åtgärder för en bättre utemiljö för förskolebarn. Förslaget innehåller bland annat striktare krav på gårdar i plan- och byggprocessen, större inflytande från huvudmannen samt mer konsekvensanalyser. Förvaltningen är positiv till idén om ett mer strategiskt arbete kring barns utemiljö.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelningen för samhällsplanering och intern service i samverkan med förskoleavdelningen. De fackliga organisationerna informeras vid samverkansgrupp den 10 november 2020.

### **Ärendet**

En motion i kommunfullmäktige har skrivits av Kristina Kratz (V), Cecilia Herrström (V) och Maria Ljuslin (V) som skickats för yttrande till nämnden. Motionen lyfter att barn behöver plats i staden. Barns rörlighet och fysiska aktiviteter är viktigt för deras välbefinnande och studier visar att barn som leker på en egen förskolegård snarare än närliggande park gör det mer aktivt och fantasifullt.

Om riktlinjer för lekvärdesfaktorer tas fram går det att skapa än bättre kvalitet på förskolegårdar med andra mått än bara gårdsyta-kommuner som Malmö och Järfälla använder redan lekvärdesfaktorn, menar motionsställarna.

Små förskolegårdar innebär att barn inte rör sig ordentligt enligt motionsskrivarna. Det innebär också att närliggande grönområden

och parker slits då barnen hänvisas dit istället för till den egna gården. Det kan betyda exempelvis att naturgräs i en park måste ersättas med konstgräs för att klara det höga slitaget.

I motionen belyser man att staden behöver arbeta mer strategiskt med barns plats i staden, speciellt hur mycket mark som ska tas i anspråk för barns rörelse. I frågan om hur finansiering av underhåll av små gårdar om omliggande offentlig miljö ska gå till så föreslås att ingen enskild förskolas verksamhet eller stadsdel ska drabbas ekonomiskt av underhållskostnaderna. Motionen lägger fram fyra följande förslag:

- Markanvisningar ska fortsättningsvis ange friytan per barn samt de kompletteringsinvesteringar som krävs för att barns utemiljöer ska vara goda.
- Riktlinjer för lekvärdesfaktorer ska tas fram utifrån aspekter som omväxlande vegetation, topografi, lekutrustning, underlagets kvalitet och närhet till bra grönområden.
- För nya förskolor ska det finnas större möjligheter att påverka gårdarnas storlek och utformning.
- Barnkonsekvensanalyser ska göras i varje bygglovs- och exploateringsärende gällande förskolornas gårdar.

### Synpunkter och förslag

Förvaltningen välkomnar mer strategiskt arbete kring barns utemiljö. Förvaltningen har i dagsläget flera förskolegårdar av mindre storlek och känner till vilka problem det kan innebära.

- Förslaget om att reglera friyta per barn i markanvisningar är bra enligt förvaltningen – även minsta totalyta kan vara av värde. Det kan dock vara lämpligt att föreslå en viss flexibilitet i sådana regleringar då förutsättningar kan förändras under processen. Det måste också förtydligas vem som ska sätta gränsvärdena och på vilka premisser. Det kräver också att staden har en riktlinje för friyta per barn på förskolor.
- Att nyttja lekvärdesfaktorn eller liknande mått är ett bra förslag. Även fast friyta per barn är viktigt så är de kvalitativa aspekterna av barnens utemiljö troligen mest intressanta. Förvaltningen ser positivt på förslaget.

- Vad gäller förslaget om att förskolan ska ha större möjlighet att påverka gårdens utformning, så är stadsdelsförvaltningen redan idag med och utformar nya förskolegårdar, från planprocessen och framåt. Förvaltningen har också möjlighet att göra ändringar på redan existerande gårdar, utifrån givna budgetramar.
- Frågan om att göra barnkonsekvensanalyser i bygglovsskedet och markanvisningsskedet väljer stadsdelen att inte yttra sig om då det är en fråga för stadsbyggnadskontoret. Vidare är barnkonsekvensanalyser redan en del av detaljplanprocessen.

Gunilla Davidsson  
stadsdelsdirektör

Linda Palo  
Avdelningschef

**Bilagor**  
Remissunderlag

**Hägersten-Älvsjö stadsdelsförvaltning**  
Avdelningen för samhällsplanering och intern  
service

Telefonvägen 30, plan 9  
Box 490  
129 04 Hägersten  
Växel 08-508 22 000  
Fax 08-508 220 99  
hagersten-alsvjo@stockholm.se  
stockholm.se

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Gunilla Davidsson, stadsdelsdirektör	2020-11-10
Linda Palo, avdelningschef	2020-11-10